
令和８年１月 13日 

保護者様 

畑野川小学校 校長 片岡 克哉 

 

令和７年度 学校教育に対する保護者アンケートの結果のお知らせ 
 

 いよいよ新しい年を迎え、保護者の皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます。今年もよろしくお

願いいたします。 

 さて、１２月に実施しました保護者アンケートにご協力いただきまして、ありがとうございました。

集計結果がまとまりましたのでお知らせいたします。この結果を踏まえて、教職員自身も自己評価を行

い、これまでの成果と課題を明らかにして、よりよい教育活動を目指して取り組んでまいりたいと思い

ますので、皆様のご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

≪集計結果の分析≫ 

地域連携や HPでの情報発信、安全管理、生命尊重の指導は、肯定的回答が 100%に達し、学校経営へ

の高い信頼をいただきました。一方で、学習内容の難化等に伴い、個別指導や家庭学習、読書、ICT活

用への満足度が低下傾向にあります。 

今後は強みである発信力を活かし、個に応じた支援の内容をより分かりやすく伝え、指導のさらなる

充実を図ってまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

≪自由記述の内容から≫ 

畑野川小学校のよい点や継続してほしい点をお書きください。 

 ○もじのけいこの評価を続けてほしいです。モチベーションにつながっています。 

 ○少人数で学年を飛び越して仲良くしている。上級生は下級生をよく見てくれている。 

 ○年上の子を尊重しつつも、とても仲が良い関係性を保っているところ。 

 ○２学期中の授業が分かりやすく、身に付いたようで、テストに反映されていて、理解できている

ことが分かりうれしかったです。 

 ○登下校の見守り、付き添いをしていただきありがとうございます。 

○登校中の付き添いは本当にありがたいです。 

 ○子どもが楽しく通うことができているので、特にありません。いつもありがとうございます。 

 ○登下校に先生が付き添ってくれるので安心でき、ありがたいです。（２件） 

 ○業間マラソンはとてもいいです。できれば着替えさせてほしいです。汗をかくので風邪の予防や

衛生面からその方がよいかと思います。 

 

本校をさらによくするためにご意見がございましたら、お書きください。 

 ●これからの深刻な少子化に向けて、他校交流を増やしても良いのではないだろうか。 

 ●遠足のレパートリーを増やせないのでしょうか？例えば、工場見学とか・・・。 

 ●先日の学習発表会での発表は、みんな堂々としていて立派でしたが、もう少し、個性というか、

子どもが「おもしろい」と思うことをやってもいいのではと思いました。 

 ●タブレットをよく持ち帰るが、何のために持って帰っているのか、よく分からない日が多いです。

本人もよく分かっておらず、なぞです。 

 ●陸上練習の期間が短すぎます。熱中症の心配もあるかもしれませんが、体力向上のためにも、２

学期始まってすぐ行っていただきたいです。 

 

 

 

今回、お寄せいただきましたご意見につきまして、全教職員で共有、検討し、今後の教育活動や指導 

の改善にいかしていきたいと考えます。これからも信頼され開かれた学校づくりに努めてまいりますの

で、ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。ありがとうございました。 


